²² "Si nunc omnia, quae fecit, vehementer bona sunt etiam se iudice, et nihilominus nemo bonus est nisi solus deus, sequitur, quod omnia, quae sunt, in ipso et per ipsum sunt. Cum enim omnia, quae sunt, bona sunt, et tamen solus deus bonus est, fit, ut omnia, quae sunt, deus sint, hoc est: ideo sint, quod deus est, et ipsorum essentia est. Quod Paulus sic extulit Ro. 11. [Rom 11:36]: 'Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia'." Z 3, 645.

²³ The issue of Zwingli's potential dependence on Pico della Mirandola is explored by Irena Backus, among others (Irena Backus, *Randbemerkungen Zwinglis in den Werken von Giovanni Pico della Mirandola*, in: *Zwingliana* 18/4-5 [1990/91], 291-309). It is also worthwhile to mention that in one of Pico's works read by Zwingli, the relationship between being and goodness in God is discussed. Pico states in *De ente et uno*: "Adiiciam et hoc iniuria gloriari quosdam Platonicos quasi mysterium habeant Aristoteli ignotum, cum dicunt duas esse proprias Dei appellationes, unum scilicet et bonum, atque ita bonum et unum ante ens esse. Sicut enim ostendimus non latere Peripateticos quo modo supra ens Deus intelligi possit, possumus et hoc ostendere duo in primis haec nomina, boni scilicet et unius, Deo Aristotelem dedisse." (Giovanni Pico della Mirandola, *De hominis dignitate Heptalus De ente et uno*, ed. Eugenio Garin, Florence 1942, 404). Pico also makes note of the revelation to Moses of the divine name in relation to the essential qualities of God.

²⁴ "At ille, quem sic colis et adoras, sic est deus tuus, hoc est: summum bonum, quod se tibi gratuito impertit, ut pro te in mortem sese abiecerit, quo te sibi reconciliaret." Z 4, 500.

summum bonum in argument, is to the effect of undergirding divine providence, which is then used to support a soteriological theodicy. This occurs in the special case of *De providentia*. Elsewhere and previously, we may conclude that Zwingli ties *summum bonum* closely to the divine name, and thus to self-revelation. It ultimately stands as the basis for the divine part in the covenant, although not in a totally explicit fashion. The soteriological intention has substantially displaced the ontological use and now pervades and ultimately predominates in the use of the concept.

3. Summum Bonum in Bullinger

The term *summum bonum* is only cited once in the *Confessio Helvetica Posterior* at chapter three, the first paragraph.²⁵ It is used as part of a formal, philosophical definition of God, thus showing one of the term's main functions in Bullinger's theology.